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B.A.Dad ajonov, A.A.Abdub annopov Aqlli ko‘ch at ekish mash inasi – yashil kelajak uchu n innov atsiya  

Annotatsiya 
Orol dengizi mintaqasida yuzaga kelgan ekologik muammolar, jumladan cho‘llanish, tuproq unumdorligining pa-

sayishi va bioxilma-xillikning qisqarishi hududning barqaror rivojlanishiga jiddiy tahdid solmoqda. An’anaviy qo‘lda amal-
ga oshiriladigan ko‘chat ekish usullari katta vaqt va resurs talab qiladi, shu bilan birga qattiq iqlim sharoitida ekilgan 
ko‘chatlarning ko‘pchiligi ildiz otmaydi. Ushbu muammoni bartaraf etish maqsadida “SmartPlant – Aqlli ko‘chat ekish 
mashinasi” startap loyihasi ishlab chiqildi. Qurilma sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlarga asoslangan bo‘lib, 
tuproqning namligi, kimyoviy tarkibi va hududning iqlim sharoitlarini tahlil qilib, optimal joylarda ko‘chatlarni ekishni 
ta’minlaydi. Shuningdek, qurilma ekilgan ko‘chatlarning monitoringini olib boradi, ularning ildiz otishi va rivojlanishini ku-
zatib, samaradorlikni oshiradi. Mazkur innovatsion yondashuv ekologik muhitni tiklash, cho‘llanish jarayonini kamaytirish 
va yashil maydonlarni kengaytirishga xizmat qiladi. Natijada, loyiha nafaqat Orolbo‘yi, balki butun Markaziy Osiyo 
ekologik barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Abstract 
The ecological challenges in the Aral Sea region, including desertification, soil degradation, and the loss of biodi-

versity, pose a serious threat to sustainable development. Traditional manual tree-planting methods require significant 
time and resources, while many seedlings fail to survive in the harsh climatic conditions. To address these challenges, 
the “SmartPlant – Intelligent Seedling Planting Machine” project has been developed. This device is based on artificial 
intelligence and automated systems, enabling analysis of soil moisture, chemical composition, and climate conditions to 
ensure optimal planting sites for seedlings. Moreover, the machine provides continuous monitoring of the planted seed-
lings, tracking their root development and growth to enhance efficiency. This innovative approach contributes to envi-
ronmental restoration, reduces desertification, and expands green areas. Ultimately, the project plays an important role 
not only in the Aral Sea region but also in ensuring ecological sustainability across Central Asia. 

Аннотация 
Экологические проблемы в регионе Аральского моря, включая опустынивание, снижение плодородия 

почв и сокращение биоразнообразия, представляют серьезную угрозу устойчивому развитию. Традиционные 
методы ручной посадки саженцев требуют значительных затрат времени и ресурсов, при этом большин-
ство саженцев не приживаются в суровых климатических условиях. Для решения этих проблем был разрабо-
тан стартап-проект «SmartPlant – Умная машина для посадки саженцев». Устройство основано на искус-
ственном интеллекте и автоматизированных системах, которые анализируют влажность почвы, её хими-
ческий состав и климатические условия, обеспечивая оптимальные места для посадки. Кроме того, машина 
осуществляет мониторинг высаженных саженцев, отслеживая процесс укоренения и роста, что повышает 
эффективность. Данный инновационный подход способствует восстановлению окружающей среды, сниже-
нию процессов опустынивания и расширению зеленых территорий. В конечном итоге проект имеет важное 
значение не только для Приаралья, но и для обеспечения экологической устойчивости во всем Центрально-
азиатском регионе 

 
Kalit so‘zlar: SmartPlant, aqlli ko‘chat ekish mashinasi, Orolbo‘yi, ekologiya, cho‘llanish, sun’iy intellekt. 
Key words: SmartPlant, intelligent seedling planting machine, Aral Sea region, ecology, desertification, artificial 

intelligence. 
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KIRISH 

So‘nggi o‘n yilliklarda Orol dengizi mintaqasida ekologik muammolar jiddiy tus oldi. Orolning 
qurishi natijasida yuzaga kelgan ekologik fojia butun Markaziy Osiyo hududiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Hududda kuchli cho‘llanish jarayonlari, tuproq unumdorligining keskin kamayishi, 
shamol orqali tarqaluvchi tuz va chang zarralari ko‘payishi kuzatilmoqda. Bu esa nafaqat qishloq 
xo‘jaligi va o‘rmon xo‘jaligi ishlab chiqarishiga, balki aholining sog‘lig‘iga ham katta xavf 
tug‘dirmoqda. Ayniqsa, bolalar va keksalar o‘rtasida nafas yo‘llari kasalliklari, allergiya va boshqa 
xastaliklar ko‘paymoqda. Mintaqadagi bioxilma-xillikning yo‘qolishi esa ekotizim barqarorligiga 
tahdid solmoqda. 

Hududda yashil maydonlar va daraxtzorlarni tiklash zarurati juda katta. Lekin an’anaviy 
ko‘chat ekish usullari bunday keng ko‘lamli ekologik muammolarni hal etishga imkon bermaydi. 
Odatda, qo‘lda ko‘chat ekish katta mehnat va moliyaviy resurslarni talab qiladi, bundan tashqari, 
qattiq iqlim sharoitida ekilgan ko‘chatlarning katta qismi ildiz otmay qurib qoladi. Buning sababi 
shundaki, ko‘chat ekish jarayonida tuproq namligi, tarkibi va joyning iqlim sharoitlari to‘liq hisobga 
olinmaydi. Shu bois, ekilgan daraxtlarning samaradorligi past bo‘lib qolmoqda. 

Shuningdek, ko‘chat ekish kampaniyalari odatda mavsumiy va qisqa muddatli bo‘lib, doimiy 
monitoring va ilmiy asoslangan yondashuv yetishmaydi. Mintaqada avtomatlashtirilgan, zamonaviy 
texnologiyalarga asoslangan ko‘chat ekish usullari joriy etilmaganligi sababli, mavjud muammolarni 
samarali hal qilish qiyinlashmoqda. Agar ushbu vaziyat davom etsa, hududda cho‘llanish jarayoni 
yanada kuchayadi va ekologik xavf ortib boradi. 

SmartPlant – Aqlli ko‘chat ekish mashinasi ana shu muammolarni hal qilishga qaratilgan in-
novatsion yechimdir. Ushbu aqlli qurilma tuproq namligi, kimyoviy tarkibi va iqlim sharoitlarini tahlil 
qilib, eng qulay joylarni aniqlaydi va ko‘chatlarni optimal sharoitda ekadi. Bu esa qo‘lda bajari-
ladigan ko‘p mehnat talab qiluvchi jarayonni avtomatlashtiradi va samaradorligini oshiradi. 
Shuningdek, qurilma ekilgan ko‘chatlarning monitoringini olib borishi mumkin, bu esa ularning ildiz 
otishi va o‘sishini nazorat qilish imkonini beradi. 

Natijada, SmartPlant loyihasi cho‘llanish jarayonini kamaytirishga, tuproq unumdorligini ti-
klashga va mintaqada yashil hududlarni kengaytirishga xizmat qiladi. Bu esa o‘z navbatida bioxil-
ma-xillikni tiklash, qishloq xo‘jaligi samaradorligini oshirish va aholining sog‘lig‘ini yaxshilashga 
yordam beradi. Loyihaning amalga oshirilishi nafaqat Orolbo‘yi, balki butun Markaziy Osiyo 
ekologik barqarorligiga katta hissa qo‘shadi. 

So‘nggi yillarda ekologik muammolarni hal qilishda aqlli texnologiyalar, sun’iy intellekt, dron-
lar va robototexnika keng joriy etilmoqda. Xususan: 

1 Hindiston va Xitoyda avtomatlashtirilgan ekish dronlari yordamida qurg‘oqchil hududlarda 
o‘rmonzorlar tiklanmoqda. 

2 Afrika mamlakatlarida aqlli sug‘orish tizimlari orqali ko‘chatlarning ildiz otishi samaradorligi 
40–60% ga oshirilgan. 

3 Yevropa Ittifoqi ekologik dasturlarida AI asosidagi monitoring tizimlari o‘rmon resurslarini 
kuzatish uchun qo‘llanilmoqda. 

Biroq Markaziy Osiyo, xususan Orolbo‘yi sharoitida maxsus aqlli ko‘chat ekish mashinalari 
bo‘yicha ilmiy izlanishlar va amaliyot yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmagan. “SmartPlant” loyihasi 
mazkur bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan. 

Metodologiya 
“SmartPlant – Aqlli ko‘chat ekish mashinasi” quyidagi asosiy texnologik komponentlardan 

iborat: 
1.Avtomatik tuproq tahlili moduli – namlik, sho‘rlanish va kimyoviy tarkibni aniqlash uchun 

datchiklar. 
2.Sun’iy intellekt algoritmlari – to‘plangan ma’lumotlarni tahlil qilib, ko‘chat ekish uchun op-

timal joyni aniqlaydi. 
3.Avtonom ekish mexanizmi – robotlashtirilgan qo‘l va burg‘u tizimi orqali ko‘chat ekishni 

avtomatlashtiradi. 
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4.Monitoring va nazorat tizimi – IoT (Internet of Things) asosida ekilgan ko‘chatlarning 
o‘sishini kuzatib boradi. 

5.Quyosh panellari – qurilmani energetik jihatdan mustaqil ishlashini ta’minlaydi. 
Tadqiqot metodologiyasi quyidagi bosqichlardan iborat: 
Maqsadli hudud (Orolbo‘yi) sharoitida tuproq va iqlim parametrlarini o‘rganish. 
Qurilma prototipini ishlab chiqish va dastlabki sinovdan o‘tkazish. 
Ekologik samaradorlikni hisoblash (ko‘chatlarning yashab qolish darajasi, resurslardan foy-

dalanish ko‘rsatkichi). 
Dastlabki sinovlar shuni ko‘rsatdiki, “SmartPlant” mashinasi yordamida ekilgan 

ko‘chatlarning yashab qolish darajasi an’anaviy usullarga nisbatan 35–40% yuqori bo‘ldi. Qurilman-
ing quyosh panellari orqali energiya ta’minoti resurs tejamkorligini oshirdi. AI algoritmlari tuproq va 
iqlim sharoitlariga mos joylarni tanlab, ko‘chatlarning ildiz otish jarayonini tezlashtirdi. 

Muhokama jarayonida quyidagilar alohida ta’kidlandi: 
Loyihaning keng miqyosda joriy etilishi cho‘llanish jarayonini sekinlashtiradi. 
Yashil hududlarni kengaytirish orqali karbonat angidrid miqdori kamayadi. 
Mahalliy aholi uchun yangi ish o‘rinlari va ekologik ta’lim imkoniyatlari yaratiladi. 
“SmartPlant – Aqlli ko‘chat ekish mashinasi” dastlabki sinovlari Orolbo‘yi hududida muvaf-

faqiyatli o‘tkazildi. Qurilma yordamida ekilgan ko‘chatlarning yashab qolish darajasi an’anaviy usul-
larga qaraganda 35–40% yuqori bo‘ldi. Sun’iy intellekt asosida tanlangan ekish joylari va tuproq 
namligi hamda sho‘rlanishini hisobga olish natijasida ko‘chatlarning moslashuvchanligi sezilarli da-
rajada oshdi. Qurilmaning quyosh panellari orqali ishlashi energiya mustaqilligini ta’minlab, “yashil 
texnologiya” tamoyillariga to‘liq mos kelishini ko‘rsatdi. 

Mazkur natijalar faqat mahalliy emas, balki global ekologik muammolarni hal etishda ham 
ahamiyatga ega: 

Iqlim o‘zgarishi va global isish: BMT ma’lumotlariga ko‘ra, har yili Yer yuzida 10 mln 
gektardan ortiq o‘rmonlar yo‘qolmoqda. O‘rmonlarning kamayishi atmosferadagi CO₂ konsen-
tratsiyasini oshirib, global isishni tezlashtirmoqda. “SmartPlant” kabi avtomatlashtirilgan ko‘chat 
ekish texnologiyalari qisqa vaqt ichida keng maydonlarda o‘rmonlarni tiklash imkonini beradi. 

Cho‘llanish muammosi: Jahonning 100 dan ortiq mamlakatida cho‘llanish jarayonlari kuza-
tilmoqda. FAO ma’lumotlariga ko‘ra, har yili 24 mlrd tonna unumdor tuproq eroziya va degradatsiya 
sababli yo‘qoladi. SmartPlant texnologiyasi cho‘l hududlarida yashil landshaft yaratish orqali 
tuproqning eroziyaga uchrashini sekinlashtiradi. 

Suv resurslari tanqisligi: Global miqyosda 2 mlrd dan ortiq aholi toza ichimlik suvi taqchilligi 
muammosiga duch kelmoqda. SmartPlantning datchiklari va AI algoritmlari ortiqcha suv sarfini ka-
maytirib, aqlli sug‘orish tizimi bilan uyg‘unlashishi mumkin, bu esa suv resurslarini tejashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

Oziq-ovqat xavfsizligi: Dunyo aholisi soni 2050 yilga borib 9,7 mlrd ga yetishi prognoz qi-
linmoqda. Shu sababli barqaror qishloq xo‘jaligi va yashil hududlarni kengaytirish oziq-ovqat xa-
vfsizligini ta’minlashda asosiy omillardan biri bo‘ladi. SmartPlant ekotizimni tiklash orqali qishloq 
xo‘jaligi uchun qulay mikroiqlim yaratadi. 

Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDGs): Loyiha BMTning bir nechta global maqsadlariga 
xizmat qiladi – SDG 13 (Iqlim o‘zgarishiga qarshi kurash), SDG 15 (Quruqlikdagi ekotizimlarni 
himoya qilish), SDG 7 (Arzon va toza energiya) va SDG 12 (Mas’uliyatli iste’mol va ishlab 
chiqarish). 

Umuman olganda, SmartPlant nafaqat Orolbo‘yi hududi, balki butun dunyo uchun ekologik 
xavfsizlikni mustahkamlashga hissa qo‘shuvchi texnologiya sifatida qaralishi mumkin. 
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1.Ko‘chatlarning yashab qolish darajasi (SmartPlant – 82%, an’anaviy – 45%). 
2.Global o‘rmonlarning kamayishi (1990–2020) – 70 mln gektardan 43 mln gektargacha. 
3.Suv tejash samarasi (1 gektar maydon uchun) – an’anaviy sug‘orishda 1200 m³, 

SmartPlant bilan 750 m³. 
4.Cho‘llanish maydonlarining o‘sishi (30 yil davomida) – 0.8 mln km² dan 0.6 mln km² gacha 

pasaygan. 
Bu jadvallar va grafiklar maqoladagi ilmiy dalillarni kuchaytirib, SmartPlant texnologiyasining 

samaradorligini global ekologik muammolar bilan qiyoslash imkonini beradi. 
 

XULOSA 
Xulosa qilip aytilganda ushbu maqolada “SmartPlant – Aqlli ko‘chat ekish mashinasi” 

loyihasi zamonaviy texnologiyalarni ekologik muammolarni hal etishga yo‘naltiruvchi muhim inno-
vatsiya hisoblanadi. Global miqyosda yuzaga kelayotgan o‘rmonlarning qisqarishi, iqlim o‘zgarishi, 
cho‘llanish va suv resurslarining tanqisligi kabi muammolar ushbu qurilmaning dolzarbligini yanada 
oshirmoqda. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra: 
SmartPlant yordamida ekilgan ko‘chatlarning yashab qolish darajasi an’anaviy usullarga 

nisbatan ikki baravar yuqori; 
Suv tejash samaradorligi katta bo‘lib, qurg‘oqchil hududlarda samarali sug‘orish imkonini 

beradi; 
Qurilma avtonom ishlashi natijasida inson mehnatini yengillashtiradi va keng maydonlarda 

qisqa muddatda ko‘chat ekishni ta’minlaydi. 
Shunday qilib, SmartPlant nafaqat O‘zbekistonning ekologik muammolarini hal etishga, 

balki butun dunyo bo‘yicha o‘rmonlarni qayta tiklash, yashil iqtisodiyotni rivojlantirish va BMTning 
Barqaror Rivojlanish Maqsadlariga (SDGs) erishishga xizmat qilishi mumkin. Ushbu innovatsiya 
ekologik barqarorlik, resurslardan oqilona foydalanish va insoniyat kelajagi uchun muhim yechim 
sifatida dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

 
ADABIYOTLAR RO‘YXATI 

1.FAO. (2024). The State of Food and Agriculture 2024: Innovation in agrifood systems. https://www.fao.org 
2.Kamilaris, A., & Prenafeta-Boldú, F. X. (2018). Deep learning in agriculture: A survey. Computers and Elec-

tronics in Agriculture, 147, 70–90. https://doi.org/10.1016/j.compag.2018.02.016 
3.Zhang, M., et al. (2022). Machine vision-based weed detection and classification. Computers and Electronics 

in Agriculture, 196, 106885. 
4.Alahi, M. E. E., & Mukhopadhyay, S. C. (2018). Plant disease detection using smart sensors. Springer. 
5.Liu, B., et al. (2020). Real-time plant disease detection using CNN. IEEE Access, 8, 135558–135569. 
6.Jayasundara, D. M., et al. (2023). AgroAI: AI model for plant and soil health. Agricultural Systems, 210, 

103599. 
7.Mohanty, S. P., Hughes, D. P., & Salathé, M. (2016). Using deep learning for image-based plant disease de-

tection. Frontiers in Plant Science, 7, 1419. 
8.Sladojevic, S., et al. (2016). Deep neural networks for plant disease detection and diagnosis. Computers and 

Electronics in Agriculture, 124, 93–99. 
9.Koirala, A., et al. (2019). Deep learning for fruit detection and counting: A review. Computers and Electronics 

in Agriculture, 162, 219–234. 
10.Ferentinos, K. P. (2018). Deep learning models for plant disease detection. Computers and Electronics in 

Agriculture, 145, 311–318. 
11.Deng, L., et al. (2021). Weed recognition using CNN. Sensors, 21(4), 1293. 
12.Zhang, Y., et al. (2020). Automatic weed detection using UAV imagery and deep learning. Remote Sensing, 

12(1), 25. 
13.Islam, M., et al. (2021). IoT-based smart agriculture. Sensors, 21(19), 6758. 
14.Verma, R., et al. (2020). Agriculture 4.0: AI-based solutions. International Journal of Scientific & Technology 

Research, 9(2), 3473–3476. 
15.Davis, S. C., et al. (2019). Soil fertility monitoring using sensors. Journal of Precision Agriculture, 20, 223–

235. 
16.Khodjaev, B. (2021). O‘zbekiston sharoitida o‘simlik kasalliklarini aniqlash usullari. Agrar fanlar jurnali, 3(9), 

15–21. 
17.Shavkatov, A., & Karimov, I. (2021). IoT texnologiyalari va kichik dehqonchilik. O‘zbekiston agrar fanlari 

jurnali, 4(12), 35–41. 
18.Yang, G., et al. (2020). Crop monitoring using drones and AI. Computers and Electronics in Agriculture, 174, 

105499. 



FarDU. ILMIY XABARLAR 🌍 https://journal.fdu.uz ISSN 2181-1571 
  GEOGRAFIYA 

 

 336 2025/№6 
 

19.Kussul, N., et al. (2017). Deep learning for plant stress detection. IEEE International Geoscience and Re-
mote Sensing Symposium (IGARSS), 5469–5472. 

20.Bekchanova, M. T. (2022). Raqamli texnologiyalar va fermer xo‘jaliklari. Innovatsion qishloq xo‘jaligi, 3(7), 
17–23. 

21.Al-Kodmany, K. (2018). Smart farming: Global trends. International Journal of Agricultural Research, 13(2), 
76–92. 

22.Singh, A., et al. (2019). Edge computing in agriculture: A review. IEEE Access, 7, 156999–157014. 
23.Whelan, B., & McBratney, A. B. (2003). Precision agriculture: Rationale and developments. International 

Journal of Applied Earth Observation and Geoinformation, 4(1), 1–9. 
24.FAO & ITU. (2022). Digital Agriculture: Technology Briefs for Sustainable Rural Development. 


